gesimo tertio iu crastino beati Jacobi apostoli.

367.

1283. Juli 28. Schwetx. Bi*chof Alberus von Cujnrien verleiht dem dtuUclitn Ordtn in

Pretmen die Zehnfen im Gebiet von Alewe und in dem Utm von Herzog Mertwin geschenkten Theile

der Nehrung.

Original im Staat*arcbiv KSnigiberg SMI. LIU n. 3, mit den Siegeln de* BiteMof*. Capitelt und dem (sweiten)

de* Heriogt Mettwin an rotli-gelben Seidenfaden.

Ebendanelktt ein TYanuumpt von Hitchof Eberhard von Ermlnnd, Proptt Jonian von Ermiand, den Aebten con Olira

und Pelplin d. d. Elbing IV. Xon. Aug. (Aug. 2) 1319 Sebld. 49 n. 24 (mit abwtichendem Schlu**).

Abichri/t ebmdatelbfl im Fotianten A 18 foL 20 n. 01 (nach dem Original) und im Folianten A 99 foL JO/57*
n. 63 (nach dem Tranuumpt).

Qedruckt: Voigt, Codes diplomatics Pruiticut I 178/ISO n. CLXVI.

Ange/iihrt: Perllmcli. Preuuiitche Regetten n. 908.

.) Tbunooe W 1. b) Culma W L c) D,crito W I. d) Sinn W 1. *) R.hln* W 1.
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Alberus dei gratia episcopus Wladyzlauiensis totumque eiusdem ecclesie capitulunt

universis presentis littere inspectoribus tarn presentibus quam futuris subscriptam rei

geste veritatem cognoscere et salutem. Que, quanta et qualia virtutum religionis ac

devocionis beneficia per magistrum et fratres hospitabs sancte Marie Teuthonicorum

Jerosolimitani in Pruscia ecclesie Christi in suis membris et maxinie in plantanda ex-

tensione christiane fidei et eiusdem plantate defensiune continue inpendantur tarn eorura

sagwis (!), qui tinctis de Bosra, id est presentis tribulaeionis vestibus signa sue militie

proprio saguine (!) pro Christi nomine rubricantes ad dominum emigrarunt, quam eorum

vita, qui in negocio fidei adhuc ferventes spiritu sub continua expectatione martirii pro

eterno gaudio gladios et tormenta infidelium cottidie subire non metuunt, per cottidianam

faeti evidenciam satis perlucide manifestaut, sed et nos ac universi Polouie et Pruscie

iahabitatores christicole per defensiones et tuiciones cottidianas contra insultus infidelium

iam dudum satis didicimus per efiectum. Ut igitur ipsorum meriti et tantorum bene-

ficiorum efficinmur participes apud deum et cum vidua aliquid in gazophilacium domini

inmittamus, et ut nichilominus voluntati et peticioni illustris principis domini nostri

Mestwini ducis Pomeranie, qui seriosius et sollicite specialiter nobis institit pro hoc

facto, satisfiat, considerata quoque futura ecclesie nostre utilitate ex defensione posses-

sionum et hominum nostrorum in districtu et dominio eorumdem fratrum et alibi con-

sistencium profutura, predictis magistro, fratribus et ordini hospitalis sancte Marie Teu-

tonicorum in Pruscia decimas omnium possessionum et terrarum, quas dictus dominus

Mestwinus dux Pomeranie ex causa conposicionis sive transactionis super dissensione

quadam diutina inter ipsos habita eisdem fratribus contulit proprietatis, possessions ac

dominii pleno iure in omnibus, que in eisdem tam in terris quam in aquis decimari

consueverunt in presenti vel de quibus percipi poterit, debuerit aut consueverit in

futurum, ad ccclesiam nostram pleno iure hactenus pertinentes cum omni iure et libertate,

quo ecclesia nostra percepit et possedit, percipere et possidcre debuit et consuevit, in

perpetuam elemosinam damus, dedimus et dedisse nos recognoscimus per prescntes,

renuucciantes exnunc omni iuri et a nobis episcopo, capitulo et nostris successoribus

abdicantes omne ius possessionis vel quasi, proprietatis et dominii vel quasi, quod in

predictis decimis habuimus, habere debuimus vel consuevimus usque modo, iuribus dyo-

cesalibus ecclesie nostre alias conpetentibus integraliter reservatis, ea omnia cedentes

predictis fratribus et ordini et in eosdem de communi consensu et voluntate liberaliter

transferendo, renuncciantes nichilominus omni aceioni, excepcioni doli cuinslibet et cuilibet

alii, beneficio restitucionis in integrum, omnibus indulgenciis
,
privilegiis seu lil>ertatibus

ab auctoritate sedis apostolice inpetratis vel inpetraudis, aut que nobis ab eadem sede

gratuite donacionis beneficio donarentur, consnetudini ac statuto et omni iuris canonici

ac civilis auxilio nec non omnibus defensiouibus et excepcionibus, que contra presentem

donacionem seu preseus instrumentum vel factum possent de facto vel de iure eciam

verisimiliter obici vel opponi. Et ne pietatis instinctu factum tam feliciter consumatum
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alieuins erroris vel ignorancie pretextu in postenim qnestionis materiam administret,

dictaram deeimarum terminos sive granicias distingwimns in hunc modum. Primus

terminus est a Veryssa, ubi Wyzlam influit, Wyzlam inferius descendendo usque Slantzam

et ab eo loco Slantzam asscendendo(l) usque ad finem stagni et ab eo loco usque ad locum

castri Garzeke et ab illo loco directe usque ad villam Raycowe et ab ilia villa directe

usque ad prefatam Veryssam et ab ilia directe ascendendo usque ad locum castri dicti

Staregarde et a ponte ibidem transennte Verissam et publicam stratam, que teudit versus

Swece, usque ad metam sive graniciam Tymowe et ab illo loco usque Wangromaditze

et eandem aquam et terram inferius descendendo usque Verissam, ubi Wyzlam iuflutt

in primo termino supradicto. Cnm quibns terminis et graniciis renuncciamus iuri deci-

marum, si quod habemus, in aquis Oleschitza et Barschiza et in duobus miliaribus super

Nerya a granicia fratrum dictornm versus Gdanzek easdera in dictos fratres et ordinem

modis premissis et iuribns transferendo. In quorum testimonium et robur firmiUitis

perpetuum presentem literam sigillis nostris, videlicet episcopi et capituli Wladyzlaniensis

ecclesie, una cum sigillo domini nostri Mestuini ducis Pomeranie supradictis magistro,

fnitribus et ordini dediruus roboratam. Horum* omnium testes sunt : dominus Mest-

winus dux Pomeranie predictns, domini Liphardus dechanus, Dobignens archidyaconns,

Henricns custos Wladyzlanicnses , Johannes prcpositns, Alberus dechanus, Jacobus

Cruswicienses canonici, Luderus cancellarins domini M[est\vini] ducis Pomeranie, Theo-

dericus et Domyzlaus capellani einsdem ducis, Wayzlo palatinus Gdanensis, Paulus

castellanus Snecensis, Andreas castellanns Gdanensis, Ynezlaus snbcamerarius milites,

religiosi viri frater Hcrmannus abbas et Crater Henricns ordinis Cysterciensis de Oliua

et alii quam plures clerici et layci fide digni. Actum et datum anno domini millesimo

ducentesimo octogesimo tercio in Swece quiuto Kaleudas Angusti.

368.

1283. Jnli 28. Sehwetx. Herzoy Meetwin von I'ommern triederfiolt dem deuUchen Orden

M Prcumen da* Verxprechen, die ihm naeh dm Sprurhe de* Legaten Philipp von Fermo einzurdumenden

Gebiete fret ron jedem Antpruch zti ubergeben.

ZmtA Originate im Staaharrhiv zu K5nig»ber<j SctM. 49 «. 22 unit 23 (an leUterem felilt die linke Seite) mit dem

(ztceiten) Siegel Afenlwint an roth-grlben Seidenfiiilen.

Ge.lruckt: Voigt, Codes diplomatic, /V**.,V-«, / 177/7H n. CLXVK
Angejihrt: I'crltmvh, I*reu**i*ehe Rege*ten n. 907.

n) Von hirr ab lantrt Htr Schlmtt i»i Trs, twiw U. Au$u*t 1310 (^!>,?IJ folgmdrrmawn: Horum omnium teste* Rant: dmninag Mettwi&at dax

PouiorMiip predli tu», domiBI l.lphanlu* decanim. Di>hiirni'an arrhUlineonu*. Hrnnrun ru«to* WlanVlainrniirii, Johannes pn-pn«ii«i, .tlb-ru* itrruiv,

Jarobiu Cro*p«rl<'tei»»cii c«Bi>nlcl ICClNh utrianque, religioii vin fr»ter Hennonmi* itbbu «t fratfr Henrietta d* Ollaa Ciit*rrien»i» antral*. Lnlticnu

mutrelUriu* doinlnl Me«l{wiiil} di)c>« Pomorfanw;. Theadeni a", Doialdiiii* rapelhtBl rlund.-in Juris. W«j>»,1.) palatinu* 0<Janrn»i«, 1'aulu*. ca*telljiiim

f>«!! llBIH ranonici olrlu«<|ii« i><clr»lr N purle epi.rapi rt eapilall WI»di»«lawloii«l« oil hn« roi.tl el depuuti nomlBs et aiMrioriiate newer* ft

predlctoniBi npbropi et nipitoll Bee BOB ** Ungnloruni do npunln conlltemur ft rernirnnMiinu et publics In ptrpeumn prote.Uronr predL-Um

doiucinBi-in per no« in loco, tempore et die Infnixrlptlc et rnram mtlbua nuporlat <-xpr*rfl« pitblle* et Wflleaii>niter e-.»e facUm el eldmi riob«nl>iiBii«

•IftlU BiHtra •Inffttll tn te*tiEnoniam apponcntr*. Aetum et dntum In Swerze mono domini millesimo dtirenlenlmo ortunftppimn terrlo quiuto KalendAP Anfii*ti.

/m MhlfBtJ rrrdrx 4ir » Street aufprfikrt, LIU n.3 kal mur 3. 1310 tear nor* itas Krrmptar mil drr i i; it-.V< Uomnji n rkanHrn. fhrtUm
Variamm Jimlrn tk» in A $$ )ot. H «*d dtr J/W«r*n/I 1317 dn fln»»..ji.K»« HttUtU tn LrmUr^, nor*: Ixauigtr Arthit «. 1/

Jabricianvnim p. 4.
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Nos Mestwinus dei gracia dux Pomoranie tenore presencium recoguoseimus, fatemur

et ia perpetuum protestamur, nos tarn pro nobis quam pro nostris heredibus et quibus-

caraqae in bonis sive dominio nostro successoribus ex testaniento vel ab intestate

veuientibus magistro et fratribus hospitalis sancte Marie Theuthonicorum in Pruseia

promisisse in composicione, ordinaeione sive transaeeione, quam reverendus pater dominus

Philippus Firmanus episcopus apostoliee sedis in partibus istis tunc legatus super sedanda

dissensione gravi et diutina inter nos ex una et eosdem magistrum et fratres ex altera

parte ordinavit sub iuramento et certis penis, que in litteris super hoc confectis conti-

nentur expressius, quod omnia bona, terras et possessioues, quas occasione predicte eompo-

siciouis, ordinacionis sive transacciouis ipsis magistro et fratribus contulimus, ab omni

inpeticione et inpetitore reddemus in perpetuum libera et soluta, alioquin reatum

periurii et nichilominus penam in Uteris predictis conposicionis, ordinacionis sive trans-

aecionis* conprehensam, non obstante exceptioue qualibet
6

aut eciam lapsu temporis,

committemus curie Romane ac ipsis fratribus dictam penam pro determiuatis ibidem

porciouibus soluturi. In cuius rei testimonium et robur firmitatis perpetuum predictis

magistro et fratribus presentem literam dedimus sigilli nostri munimine roboratam. Testes

sunt: Luderus cancellarius noster, Theodericus, Lamliertus, Domizlaus cappellani nostri,

Wayzilo c
palatiuus et Andreas castellanus Gdanenses, Paulus castellauus Swecensis,

Vnezlaus subcamerarius et alii quam plures clerici et layci fide digni. Actum et datum

in Swece castro nostro anno domini millesimo ducentesimo octogesimo tercio
d

quinto

Kalendas Augusti.

369.

1283. O. T. Sehwetx. Herzog j\fe*tu-in von Pommern verleiht dem Gra/en Nicolau* Jankoviez

da* Dor/ Krampkncitz /rei von alien I^asten.

Abtehrift in Dlugott Manutcript dei Proiettet eon 1422 in der Dzialyiukitchen Bibliolhek in Kumik.

Oedruckt: Lite* et ret gestae etc. II 59,'fiO. Codex diplomatics Hajari* Polontae I 399/400 n. 455.

Da* in der llandtchrift zu dieter Urkunde uberlieferte Jahr 1273 ttimmt nicht mit den Zeuijen, con denen Wayzil

aU ttanziger Palatin 1279 Febr. 10 bit Ende 1285, Paul alt Cattellan von Scilicet: 1275 Sept. 20 bit 1284 tor Sept. 13

ertcheint: die Urkunde mutt alto, da die tpatere Zujugung von Ileurkundungn:eugen bei 1Mining nach der Handlung durch

nichtt motieirt ertcheint, zwitchen 1279 und 1284 fallen; al* tealimcheinliebtte ErklSrvng bietet ticli in dietem Falle dat

Am/alien einer X: M.('C.LXX(X)III. Xirolaut Jankoviez itt teit 1287 Aug, 15 Palatin von Dirtc/iau.

In nomine domini amen. Memorie oblivio novercatur et longinqnitate temporis

gestorum series obscuratur*, nisi vivacibus litterarum indiciis ad posteros propaletur.

Quare presencium et futurorum indagini declaramus, quod nos Mystiuoius dei gracia

dux Pomoranie respectis fidelibus serviciis comitis Xicolai Jankouicz contulimus sibi

bereditatem, que vulgariter Crambcouske 1

) appellatur, suisque post eum heredibus et

legittimis successoribus iure hereditario in perpetuum possidendam absolvimusque ia

•) traBuctionls IS. b) nrker tllqn* autfrnriehen 13. c) torhrr Wny.lo amtyntr. 13. 0, V. CC*. IJCXX*. lerrlo 13. «) obttnuiar K.

1) Krampkevitz, Kr. Lunenburg (poln. Krepiechduce) ». von Lauenburg.
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ipsa hereditate habitantes ab omni exaccione Polonioa et solucione, que nunc in nostro

dominio est vel in proeessu temporis potest exoriri, videlicet ab opole, a citacione

castri, quod incole eiusdem ville a nullo indice, pallatino vel castellano citentur vel

iudicentur nec citati compareant nec reHpondeant sed tantum 1 coram eorum comite, nisi

si ad nostram presenciam per nostrum sigillnm fuerint provocati. Homicidiorum vero

inter ipsos incolas factorum ipse et eins posteritas in perpetuum ex integro percipiant

solucionem. Si vero actor suns fnerit in onere alieuius vel alterius, insiraul solucionem

ex integro ipse et posteritas sua percipiet judicium et solucionem LXX marcharum.

Ab8olvimus eosdem villanos a vaeca*, a bove, ab urna melis, a strosa, a naras, a povos,

a podvorove 0
, a povolove*, falconem nec custodiant nec solvant, nec ferinam duoant nec

tentorium ducis, a poradlne, a solucione annone, ab eo, qui stanovik' dicitur, nec ipsnm

recipiant nec ducant, nec simila
f
dent ; et ab omni prorsus iure et solucione, quocunqne

nomine vel vocabulo ceuseantur. Conccssimus insuper eidem, quod iudicare possit in

iam dicta hereditate pugilles qualescunque sive gladii, sive quod vulgariter appellatur

kiig, sive ferreum sive examen [ignis]* sen eciam aqne. Liberam eciam ei damns et eius

legittimis suecessoribus [facultatem]" iam supradictam hereditatem locare iure Tentunico

vel Polonico. Insuper poterit eciam ipsam hereditatem vendere, commutare vel pro sue

anime salute vel sua ntilitate, cuiennque fribi videbitnr expedire, [donare. Hec omnia]

cum omnibus utilitatibus, que nunc sunt vel possint impostemm fieri, in laenbus, in

agro, in silvis, in borra, in nemore, in pratis inter metas supradicte hereditatis iam aepe

dictus Nicolaus cum suis posteris et legittimis suecessoribus in perpetno possideat. Ut

autem hec nostra donacio inviolabilis perseveret, presentem paginam sigillo nostro

contulimus roborandam. Actum et datum in Suece anno domini M. CC. LXXXIII.*

Testes autem sunt huius rei et nostre donacionis: comes Waysil palatinns Gdanensis,

comes Andreas eastellanus Gdanensis 1

, comes Paulus castellanns Suecensis, comes

Yneslaus subcamerarius Gdanensis, Theodericus™ plebanus Suecensis et alii quam plures

fidedigni.

370.

1284. MOn 25. o. O. Herzotj Mestirin von Pommern bestaligt dem Klonter Sarnowitz da*

vom Palafin Dobtgnev* von Befgard erhaltene Dorf Kartoschin.

Original mit item (zireiten) Siegel Metfirin* an roth-gtlhen Seiitenfatlen im Staattarchiv m Konigtberg, Sarnotritz K 8.

Abtchrift tbendaHlbtt im Trawuumpt den Xicolau* Stcirhtenberg iSOl Jan. 18 p. 16/17 und im Fal. A 101 p. 67/68.

In nomine domini amen. Xos Mystwinus dei gratia dux Pomoranie omnibus

Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in perpetuum. Ne ea, que

aguntur in nostris temporibns, a memoria excedant et fluxibilitate temporis deleantur,

cxpedit, nt scripturarum indiciis hominumque tcstimonio prehennentur. Noverit igitur

») Onjrciur, datit K. itUkU (mkl t -,tt). b) vara K. r) podvon* K. <l) poTolrno K. «) lUTODik K. Q airallla K. t) i. /tin C
h) f./«*tt K. i) d. n. o./«*« K. k) Jl. CC. LXXItl. K. I) GadD<ni>» K. oi) Tli*d«»B» K.
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presens honiinnm etas et in domino snecessura posteritas, quod fidelis noster Dobegnens

palatinns Belgardensis qnandam villam Carthusin
1

) wlgaritor nnncnpatam, qnam sub nostra

potentate possederat, sanctimonialibns in Sernowitz Cystereiensis ordinis Yladislaviensis

dyocesis cum filia sua Dobeslava nomine ibidem preclaram castitatis sue hostiam domino

deo offereute ac sacre religionis habitum assumente ad lionorem dei omnipotentis in

remissionem suorum peccaminum pia cordis devocione confercus assignavit. Nos itaque

huie sacre donationi pio assurgentes affectu predietamm sanctimouialium orationnm

participes fieri cupieutes ad laudem et gloriam dei omnipotentis glorioseque matris eius

Marie virginis propagaudam ob nostram progenitorum nostrorumque salutem, sicut pre-

fatns Dobegneus contulit, ita et nos ipsius donum in hue parte eonfirmnntes, conferimns

ac donamus sepedictis sanctitnonialibus in Sernowitz supradictam villam Chartusin enm

omni iure et utilitate in aquis, stagnis, piscationibus. silvis. pratis, campis cultis sen

eoleudis et cum omnibus prorsus attinenciis ac appendiciis snis iure hereditario absque

omni tributi vel servitutis ouere libere et pacifice perpetuo possidendam. Prefate igitur

ville termini per militem nostrum "Woyeehc Lovchovicz presentibns testibns subscriptis

taliter sunt distincti: a moute, qui Glynagora dicitur, usque ad lapidem sectum. qui

adiacet vie, qua itur de Carthvsin in Gelenyno. abhinc ad lapidem adiacentem vie, qua

itur de ponte, qui est in littore stagni versus villam Sebencyz, deinde ad arborem

signatam consitam palndi in terminis ville Sebencyz et sic ab arbore signata trans paludem

ad nigrum rivulum protenduntur. Igitur ut hec donatio rata et incomvlsa permanent,

presentem paginam posteris relinquendam cum subseriptione testium nostri sigilli robore

coufirmamus. Testes huins rei sunt: dominus Hermannus abbas de Olyva, frater Lam-

bertus cellerarins , frater Kudegerus eamerarius monachi ibidem ; dominus Jacobus

capellanns de Ossek. Dobegnetis palatums Belgardensis, Geroslaus dux exercitus Puczeusis,

Myroslans frater Xymezone (!), Stephanus Jenowitz, Jacobus Palyschowitz et alii quam

plures fide digni. Datum anno domini M". CC°. LXXXini" VIII" Kalendas Aprilis

ipso die annunciationis beate Marie virginis, indictione XII*, concurrente VI 0
.

371.

1284. O. T. (vor Junl 29) Stolp. Jlerzoij Me»ttcin eon Pommern verleiht dem Alt und

Content von Belfiuk und St. Xicolai in Stolp und den in »ein Land gckommenen Prdmon«tratennerinnen

da* Patronat der St. Stunitlauxkirche zu Garde.

Abtchri/t in der ilatrikel run lielbuk Jul. 31/32 n. 2'J im Stantmrchiv Stettin.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Mestvinus dei gratia dux Pome-

ranornm universis presentem paginam iuspoeturis eternam in domino salutem. Ordina-

tiones et acta principurn a memoria hominum facillime possunt labi, nisi per apicem

literarum et alia munimenta perhennentur. Sane cum ea, que in subsidiuin alicuius

>) Kartotekim i. 6. am SarnowiUer See.
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ecclesie conferimus, in remedium peccatorum uostrorum credimus provenire, unde notum

facimus omnibus presentibus videlicet et futuris, quod nos pro salute nostra et paren-

tuiu uostrorum domino Th[idbodo] abbati castri sancti Petri in Belboch sanctique Nieolai

in Stolp et suo conventui dominabusque religiosis ordinis Premonstratensis, quas in

terrain nostrum vocaviinus, eontulimus ius patronatns in ecclesiam sancti Stanislay in

Gardua sine omni exceptione, et quicquid ab antiquo iuris in ea habuimns et nunc

habeinus, eidem domino Th[idbodo] abbati pure conferimus et donaraus cum decirais*

et omnibus utilitatibus, quas antiqnitus habnit et nunc habere dinoscitur. Ut autem

. hec donatio nostra firma et inconvulsa perseveret, presens scriptum sigilli nostri muni-

mine roboramus. Datum in Stolp anno domini millesimo ducentesimo octuagesimo

quarto. Huius rei testes sunt: Snenzo (.-astellanns in Stolp et frater suus Laurentius

subeamerarius, Theslanus tribunus, Matteus miles, Miroslavus thezaurarius, Paulus sub-

pincerua, Misga miles et alii quara plures fidedigni.

372.

1284. Jttnl 29. O. O. Ilerzog Mentiein von Pommern zeigt dem ErzbUehof Jacob von Gneten

an, da** ror lAm der fruftere Pfarrer der St. Stanitlauskirche zu Garde, Themo, dieselbe an den Abt

ttnd Convent von Helbuk abgetreten habe.

Abtchrift in der Matriket von Iletbuk fol. 31 n. 28 (S) unit ehendatetbtt fot. 88 n. 69 ein Tranuumpt Jleriog

Warti'tar$ IV. it. d. Oreiffteald 1323 prid. Kat. Jun. (S 1) im Staottarchiv su Stettin.

Rcvereudo in" Christo patri domino .T[acobo]
c sancte ecclesie Gnesnensis" archie-

piseopo eeterisque presens scriptum visuris Mistiwigins' dei gratia dux Pomeranorum

debitam in Christo reverentiam. Tenore presentium protestamur, qnod dominns Themo

quondam plebanus in Gardna domino Th[idbodo] abbati castri sancti Petri in Belboch'

sanctique Nicolai iu Stolp et suo conventui in nostra presentia et nostrorum vasallorura

ecclesiam sancti Steuezlai in Gardna cum suis appendiciis* sine omni exceptione cum

bona voluntate contulit et in manus suas resignavit. Insuper ius patronatus, et quic-

quid iuris ab antiquo habuimus vel nunc habemus in ecclesia memorata, predicto domino

abbati et suo conventui pure conferimus, nolentes eum ab aliquo nostrorum impediri.

Datum anno domini If. CC°. LXXXIIH in natali apostolorum Petri et Pauli.

373.

1284. Juli 20. ScMawe. llerzog Mextuin von Pommern verleiht dem Botey, Vitko't Sohn,

die Dorfer Iirerin vnd Goddentotc mit allem Zubchor.

Alttehri/t im Danziger Camthureibvch im Stadtareh'r zu Ikintig n. 148 (D) und im Handfettenbuch N. 2 fol. 12S

im Staottarcliir iu Konigtberg (K).

Uedrvckt: Cramer, Oetehichte der Lande Louenburg und liutoir II 222.

«) cum dKlnli tVrvrwtr. 8. b) (t la & c) JoUanl S 1. d) Onntnciuit 8 L »| K. S 1. Q Bclbucb S 1. |) tf^mt tl . 8. I.
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In nomine domini amen. Rernm gestarum mnltos in errorem traxit et trahit'

oblivio, quos ad viam sciencie dueit literarum conscripcio. Nos igitnr" Mestwinns dei

gracia dux Pomeranie notum esse volumus omnibus tarn presentibus quam futnris presens

seriptum inspectnris, qnod nos de vera non fieta voluntate sed de salubri habito

nostrorum baronum eonsilio vendidimus hereditatem, que Bezino wlgariter dieitur, et aliam

desertam ibidem, qne Kodutow') nunccupatnr, Bozey filio Vitkonis proprie iure here-

ditario suisqne posteris in perpetuum possidendas cum pratis, paseuis', agris, cnltis et

incultis, silvis, nemoribus, lacubus, rivnlis et cum omni utilitate, que nunc est et pro-

eessu temporis poterit exoriri; volnmns etiam, nt mater" predicti Bozei una cum filio

in predictis hereditatibus dominetur". Si autem virginem ducere voluerit, tunc ad pre-

dictas hereditates ipsa nullum habebit respectum, sed predictns puer tunc eas totaliter

optinebit'. Hnius rei testes sunt: Suincza* castellanns de Slupc", Andreas castellanus

de Danzk 1

, Vnislaus et Laurencius subcamerarii , Johannes noster notarins. Datum

in Slanna anno domini M. CC°. LXXXIIII XIU Kalendas Augusti.

374.

1284. O. T. u. O. (vor Sept. 13). Herzotj Muhm* von Pommern verleiht dem Peter,

Glabuna't Sohn, die Dur/er Groasendorf und liendargau im ftitziger, Liwau vnd Nenkau im Danziger,

fialb Zajqezkoico im Dinchauer vnd halb Vetsin im Stolj>er Gebiet, die beiden ersten frei von

alien Ltuten.

Ahschrift im Foiianten A 18 fol. 46 n. 102 im Staatnarchic zu Konigtberg.

In nomine domini amen. Memorie oblivio novercatur et longinqnitate temporis

gestorum series obscnratur, nisi vivacibus literarum indiciis ad posteros propaletur.

Quare presentium et futurorura indagine declaramns, quod nos Mestwinus dei gratia

dux tocius Pomeranie, respectis fidelibna servitiis comitis Glabune, Petro filio suo eon-

tulimus in terra Pucensi dnas hereditates, quaram una* Velaves*), altera vero Bandar-

goua5
)
nuncupatur, alias vero duas in Gdanczk Liniscza

4

) et Gnanouo*), in Tresev dimidium

Sagnizcouo*), in Slupsco dimidium Yesino 7
) cnra snis terminis, sicut ab antiqno habere

consneveruut, sibi snisque post enm heredibus iure hereditario imperpetuum possidendas

cum omnibus utilitatibus, qne nunc ibidem snnt vel postmodnm poterunt inveniri, in

longum et in latum, cum pratis, pascuis, silvis, nemoribus, aquis, aquarnm decursibns,

molendinis, stagnis, palndibns, agris, cnltis et incultis. Excipimns euim incolas pre-

scriptarum villamm in Pnczk, videlicet Velaves et Bandargoua, quas eidem comiti Petro

et suis successoribus liberas contulimns, ab omni exaccione et solutione Polonica, qne

nunc est vel processu temporis poterit exoriri, ab opole, a citatione castri, quod coram

.) coatnxlt, «t ». fm K. b) ig.liir /€ttt K. c) pbcinU K. <t) ttortrl D. K, m. CWr.1.r btr^r: r) dwiKix-olyr D. K. f) olrtlutat I.

4 Sut.ru K. h) Slup* K. t) DuKlk K. k) qiunim nn» a* Ro*J* .a^jrlrafrm A J«.

») Bretin und Gotldentow S. von Lauenburg. *) Gromendorf (Wteia triti jtolnhrli) n. run l\tUig. S) liendargau,

Kr. Xeuttadt, an der Oreme dei Carthav»er Kreiiei. *) Xach Quandt 147: Litxau, Kirehtpiet Prangenau. *) Vielleicht

Senkau w. von Damig. «) Sagimrouu, d. i. Zajqczkovo, Utbenhnf bei Dirtthau. t) Vtntin 5. von Stotp.

43*
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nullo iudice, pulatiuo vol castellano citati eompareant vel respondeant. nisi coram eoruni

comite, vel si uostro sigillo ad nostrum present ia in fuerint provoeati. Omne vero

indicium eidem contulimus plenarie in eausis maioribus sen minoribus. Si euim homi-

cidium per eosdem incolus inter se perpetratum fuerit, ij>se et eius posteritas in per-

petnum recipient solueionem, si vero actor fuerit alterius vel suns ad alterum, solueiouem

dimidialiunt. Quod si causa emerserit LXX* marcarum vel L* vel XII™ vel VI vel

infra, nullus alter sed comes se de recepcione solucionis intromittet et sui successores.

Kxcipimus insupcr iam dictos villanos a preuod, a solutioue bovis et vacce, ab urna

mellis, a Simula, a naraz, a strosa, a povoz, a poduoroue, a mostne 1
, a solucione fru-

menti, a porodlne, falkonem uec custodiant net- solvant. fariuam non ducant nee ten-

torium dads, al> eo, qui stanouink dicitnr vel strosevi
1

', qucm uec recipiant
c
nee ducaut,

ab expedicione, preter hoc, quod hostibus terram intrautibus cum aliis nostris hominibus

occurrent ad defendenduui. Ab aliis vero omnibus laboribus et angariis et solutionibus,

quibuscunquo unminibus censeantnr, sint penitus absoluti. Alie vero quntuor hereditates

prescripte, dimidium Yesino, Linisc/a, Gnanouo, dimidium ^angiscouo. nostro preeepto

simul et mandatis nostrorum baronum secundum ins terre tenebuntur obedire. Ut autem

hoc nostra donacio ab illustri principe domino P[remislii] dei gratia duce Polouie et aliis

nostris successoribns inviolabiliter perseveretur'
1

,
presentem paginam nostri sigilli muni-

mine contulimus roborutam. Actum et datum in
8 anno domini M°. CC°.

LXXXTlir. presentibus comite Waysilone pulatiuo Gdanensi, comite Paulo castellano

Sweecnsi'), Sadicone pincerna, Preslauo castellano Dirsouieusi. Wissela fdio palatini

eomitis Pribislai et aliis quam pluribus ^stantibus viris fidedignis.

375.

1284. September 13. Hakel. Uerzog Meatwin von Pommern rettituirt der Gnetener Kirch*

die ihr von seinem Voter Swantopolk fje*chenkten Dorfer Mochle, Wordel und Crunevo und widerruft

wine Verlcihuny dertelbcn an Step/tun, Phalimin Sohn.

Ctriginal im Capteltarchit :n Gneten A'. 42; an roth-grSnen Sriden/aden dai (zireite) Siegel ilettirint, an roth-gelhtn

da* Pr;emy»littr$ run Or. Polen.

Ahschrift ehendn»elb»t im Lib. jtric. $ec. XV fol. 6t.

Ordruckl: Lite, et re, gettae etc. II 61/68. CtdtX diplomatic™ Majorii Ihloniae I 503/4 n. 544.

In nomine domini amen. Ne gesta mortalium fluxu temporis evaneseant, per-

hennari solent publico testimonio scriptnrarum. Xos igitur Mistiwyus dei gracia dux

Pomoranie notum esse volumus universis presentes litteras inspecturis, quod donacionera

ecelesie Gneznensi et venerabili patri domino Fuleoni bone memorie archiepiscopo cius-

dem ecelesie per illustrem principem dominum Suentopelcum felieis recordaeionis quon-

dam ducem Pomoranie patrem nostrum karissimum super hereditate Mochle et sortibns

it) a»i«lm« A IS. b) .(mlrri A 18. <) ri'<l|»unt A IS. <l) jxruiivwi A IS. «•) Licit im A IS.

I) Paul i.t am 13. Sept. 12H4 bcreitt Palatin ron Schiret: *. X. .J 7J.
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adiacentibus Orel ct Cruseuo cum omnibus utilitatibus et pertincnciis et lacubus racio-

nabiliter factam 1

) de nostra non ficta voluntate et salubri habito nostrorum barouum

oonsilio ob reverenciam dei et beati Adalberthi et nostre(!) pro salute nee non piis ac

condignis peticionibus venerabilis patris doniini Jaeobi miseracione divina raemorate

Gneznensis ecclesie arehiepiscopi aunuere cupientes, ipsam douacionem iupermutabiliter

oonfirmamus dictam villara Mochle cum Orel, Cruseuo et omuibus utilitatibus iam dicte

ecclesie et venerabili patri domino Jacobo ae suis successoribus iure hereditario assi-

gnantes in perpetuum possidendam liberam penitus ab omni exactione et solucione et

nostro domiuio facientes. Et (|uia dictam villam Stephano nostro militi filio Pkaliiiiiri*)

minus certi de prima collacione iure bereditario dederamus, ipsam douacionem contra

deum et iusticiam factam cum omni iure, quod sibi et suis successoribus competere

poterat, revocamus eidem cum suis successoribus, ipsam hereditatem ue repetant, per-

]>etuum silencium inponeutes. Ut autem nostra raciouabilis restitucio perpetuo inviola-

bilis perseveret, preseutem paginam in maius robur firmitatis sigillis illustrissimi videlicet

principis domini Preniizlonis dei gracia ducis Polonie filiolli nostri karissimi et nostro duximua

confirmandam preseutibus hiis testil)us: comite Paulo palatino de Suece, comite Nicolao

castellano de Scicen, comite Stanislao castellauo de Suece. Et quia hoc actum est in

Nakel in colloquio, ubi multi conveneraut, in testimonium huius facti etiam barones

Polonie duximus apponeudos, comitcs videlicet Prctslaum castellanuin Gneznensem,

comitem Sbilutonem castellauum de Nakel, comitem Vituni pincernam Gnezneusem.

Datum in Nakel anno gracie domini M". C"C°. LX 0X°X" IDT, indictione HP, Idus

iSeptembris.

376.

1284. September lit. Wy&zegrod. Binchof Wislaus von Cvjavien gesUittet dem deutsehen

Orden in Preunten im Gebiet row Metre Kirrhen :u erbuuen und bestaiiyt ihm die Zehnten in demselben.

g$Mt gleiehlautende Originate im StaaUarchie in Knnigtberg Rrhbl. LIU n. 5 und 49 it. 48, heide mil den Siegel*

de* Hitebo/t vnd Capitel* an roth-grlben Seidenfaden.

Abtchriften ebendatelbtt im Fol. A 18 fol. 97 n. 206 und A 99 fol. 58 it. 64.

Gedruckt: Voigt, Codex diplomatic* Pruuicu* I 180/181 n. CLXV1I.

AngefShrt: Perlbaeh, Preuuitehe RegeMen n. 925.

In nomine domini amen. Noverit omnis Christi fidelium presens etas et succcssura

posteritas, quod uos Wyslaus* dei gratia episcopus ecclesie Wladizlaviensis una cum

nostro capitulo tractatu prehabito diligenti damus et conferimus auctoritatem et

licentiam . . magistro ct fratribus hospitalis sancte Marie Theutonicorum Jerosolimitani

in Pruscia construendi et edificandi ecclesias, qnando et ubicuraque b
ipsis expedire

videbitnr, in quadam parte terre Pomeranie nostre dyocesis, quam dominus Mestwinus

dux eiusdem terre predict is magistro et fratribus contulit et donavit sub certis

») W,.l«. 48. b) alifeunqur i».

i) Oben S. 57 ton 1236. *) In der Vrkunde ton 1273 Oct. 1 (ol.cn S. 259) ut der IMitktnt CTmlimiru. fillu. tittpbui
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circurascriptam limitibus, qui tales sunt: a Vorissa videlicet primo termino, ubi Wyzlam"

influit. Wizlam inferius descendendo usque Slanzam, et ab illo loco Slauzam ascendendo

usque ad finem stagni, et ab illo loco usque ad locum castri nomine Garzek, et ab illo*

loco direete usque ad villam Raichowe, et ab ilia villa direete usque ad prefatam

Verissam, et ab ilia direete ascendendo usque ad locum castri dicti Stargarde, et a ponte

ibidem transeunte Verissam et publicum stratam
,

que tendit versus Sweze
,

usque ad

metam sive graniciam Tymowe, et ab illo loco usque Wangromaditze et eandem aquam

et terram inferius descendendo usque Verissam, ubi Wizlam influit in primo termino

supradicto. Cum quibus etiam terminis aqne Oleschitza et Barsitza* et duo miliaria

super Neria a granicia dictorum fratrum versus Gdanzek" sunt inclusa, volentes et

ordinantes ecclesias constmctas sive constrnendas omnino esse divisas exnunc nt" ex-

tunc ab ecclesiis et parochiis vicinis et cirenmadiacentibus extra tcrminos supradictos,

ita quod nee' illi parochiani ad istos nec isti ad illos respectum hal>ere teueantur, iure

nobis et ecclesie nostre dyocesano et arehydiaconali* plene in omnibus reservato, sicut

et in alia parte Pomeranie nobis et ecclesie nostre competit et debetur, hoc solum

excepto, quod predicti magister et fratres decimas in supradicta sua parte terre Pome-

ranie integraliter percipient, secundum quod ipsis a venerabili patre domino Albert)

antecessore nostro felicis recordacionis et nostro capitulo supradicto sunt collate liberaliter

et donate, pront in litteris super hoc confectis plenissime continetur. Et ne cniquam

super hiis in posterum dubinm oriatur, presens scriptum nostro et capitnli nostri sygillis"

fecimus roborari. Testes igitur huius donacionis et concessions sunt : Vitus propositus,

Lyphardus decanus, Wenzezlaus' scolasticus, Dobigneus archidyaconus, Henricus k
custos

Wladizlaviensis ecclesie; Johannes prepositus, Alberus decanus et Arnoldus propositus

ad sanctum Mychaelem ecclesie Cracoviensis 1

et canonicus Cruzwiciensis nostre™ ecclesie

antedicte, Ditricus scholasticus sepedicte ecclesie Cruzwiciensis". Datum Wissegrode anno

domini millesimo ducentesimo octogesimo quarto
0 XVII 0 Kalendas Octobres.

377.

1284. September 15. Wygseffrwl. Conrad von Tltierberg, f^andmeivter von Preumten, vnd

Hermann von Schoenenberg, Landcomthur von Culm, bevrkunden den Verirag mit dem Bischof Wiglau«

von Cujavien uber die Kircften vnd Zehnteu im Gebiet von Mewe.

Abtchrift im CapiteUarrhiv in Wioclaa-ek Lib. prir. Ar
. / fol. 368 u. fol. 384 (W 1) vnd X. 2 fol. 57 (W 2).

Nos frater Conradus de Tirberch hospitalis beate Marie Teutonicorum p Jero-

solimitaui magister Prussie et nos frater nermanuus'1 de Schoenenberch r eiusdem ordinis

commendator provincialis" terre Culmensis rccognoscimus' protestantes
,
quod venerabilis

pater dominns AVialaus episcopus Wladislaviensis ecclesie" una cum suo capitulo tractatu

a) WiiImb «*• b) ro 4K r) Bareckilu 48. d) GdMizekc 18. e) ,irut 4R. f) ntc iirrpneir. 48. () vrhidyneonkll 4b. k) 4*

i) WrueeUos 4b. k) HflBrkim 4b. I) ChroCTWicn»l« rcrlinc 48 m) Doitro Crtiiwtt. 4». n) irp. ftku, Ditr. »col. Ottiw. tee. t*rm rr<«*«a

dtaou — M Araoldm 48. o) U*.CC*. IJC XXIIIt* 48. p) Thntaniroram W S. q) BnnMI W. W I. 1. r) Srho«nrnbeis WL i) conmradatHMicBi (!>.

pro». /Mt W 1. t) rr< rv iwi li.iu. W. a) ccc. Wl»d. W.
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prehabito diligenti* dedit et contulit nobis et nostris fratribus in Prussia auctoritatem

et licentiam construendi et edificandi ecclesias in parte nostra Pomeranie diocesis
b Wla-

dislaviensis, quam illustris dominus M[estwinus]
c dux Pomeranie nobis contulit et dona-

vit sub certis
d

limitibus circumseptam, qui' tales sunt: a Yerissa' videlicet primo tennino,

ubi Wislam in tin it, Wislam inferius desceudendo usque Slanczam", et ab illo loco

S]aaczam
b ascendendo' usque ad finera stagni, et ab eo loco usque ad locum castri

nomine Garzek", et ab illo loco directe
1 usque ad villam Raichowe m , et ab ilia villa

directe usque ad prefatam Verissam", et ab ilia directe ascendendo usque ad locum

castri dicti Stargarde, et a ponte ibidem transeunte Yerissam" et publicam stratam, que

temlit versus Swecze", usque ad metam sive graniciam Thnowe", et ab illo loco usque

Yangromandicze* et eandem aquam et terram
r

inferius descendendo usque Yerissam",

ubi Yislarn
1

influit in primo tennino supradicto. Cum quibus etiam terminis aque

Oleschicza" et Barschicza
T

et duo milliaria super Neria a granicia" dictorum fratrum

versus Gdanezek 1 sunt inclusa. Insupcr dictus y dominus episcopus voluit et ordinavit

ecclesias constructas ibidem sive construendas omnino esse
1
divisas exnunc" ut extunc

ab ecclesiis et parochiis
bb

vicinis et circumiacentibus extra" terminos supradictos, ita

quod nec illi parochiani"" ad istos nec isti ad illos respectum habere teneantur, iure

tamen predicto domino episcopo et ecclesie sue diocesano" sive archidiaconali plene in

omnibus rcservato, sicut et in alia parte Pomeranie sibi et ecclesie sue competit et

debetur, hoc solum excepto, quod nos et fratres nostri decimas in supradicta parte Po-

meranie integral it' l percipiemus, secundum quod nobis et fratribus nostris a venerabili

patre domino Albero" episcopo felicis rccordationis et capitulo Wladislaviensi supradicto

sunt donate liberaliter*" et collate, prout in litteris super hoc confectis plenissime con-

tinetur. In huius igitur concessionis recognitionem sigilla nostra presentibus sunt

appensa. Testes sunt: frater Henricus decretorum doctor
hh

, frater Thomas" noster

capellanus, frater Cristinus" plebanus in Papowe", frater Rudeuicus""" commendator in

Thorun, frater Arnoldus commendator in Gimea 1
"', frater Henricus

00 commendator in

Engilsberch pp
, frater Alexander commendator in Papowe*1 et alii quidam ordiuis nostri

fratres. Datum Wisaegrod anno domini M°. C°C°. L£XX orT
quarto XVII" Calendas"

Octobris.

a) dilift-Mer W I b) dloecaaka W. W I diwaeaia W L c) boater rtatt M. W. W t. d) dktls W. W 1. e) que W L f) Vnan W L I
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378.

1284. September 16. Wj/ftxeffrott. Uerzog Me»itnn von Pommern rcryleicht den BisrhoJ

W'tluut ron Cujavien mit dem deuttchen Orden in Preuwen iiber den Beat einer Muhle an der Ferte.

Original im StaaUarrhiv :n Konigtherg Seldd. 49 n. 26 mil dem (zweiten) Siegel Metlirint an Pergamentttreifen.

'Iranuumpt de* Archidiaron* Juhannai ron Siupoiro con 1424 Sept. 9 Wlorlawek im Capiteltarchiv zu Wlociawck.

Abichrift im Kiinigtberger Staaharchiu im Folianten A 1H fol. 97 n. 207.

Ab,ehri/t im CapiteUarchir in Wloclau-ek. Privilegia durum Pomtraniae lit. Id, und Lih. priv. A". / foL 397 398.

Grdruckt: Yoigt. Codex diplomatic* I'm/uncut II 9:10 n. VII.

Ange/uhrt: 1'erlbach, IWuuitehe Regnten n. 926.

Xos Mestwinus dci gracia dux Pomcranie univorsis Christi fidelibus volumus esse

notum, quod cum inter honorabiles viros vcnerabilcm patrcm ac dominum W[islaum]

Wladislaviensis ecclesie episcopura ct suos canonicos ex parte una et dilectos nobis

fratrem Conradnm magistrum Pruseie ct fratrcs suos ex parte altera dissensionis exorta

fnisset materia occasione cuiusrtam molcndini a dictis fratribus in Verizsa constructi, ex

cuius structura et aque clausura )>redteti episcopus et canonici sibi preiudicium fieri dice-

bant, ins et proprietatem oppositi litoris allegantes, magister vero et fratres contra-

dicebaut et sue domui ac ordini pertinere ins et proprietatem ac possessionem dicte

Vcrisse cum suis ripis, que ex donacione nostra ad dictam domum ac ordinem devoluta

est cum omni eo hire, quo monachi de Oliva ipsam ex donacionibus progenitonim

nostrorum multis retroactis temporibus possederant, prolatis in medium dictarom dona-

cionum privilegiis ostendebant, tandem multis hint- inde altercacionibus habitis de

voluntate ac permissione ncc non et ratihabitione nostra huinsmodi inter ipsos dicte

dissensionis compositio intcrvenit, ut iidem magister et fratres predictam Yerissam cum

ripis suis cum omni inre, quo ipsam quondam monachi do Oliva tenuerunt, teneant, eo

salvo, quod prcdicti episcopus et canonici, conseneientibus magistro ct fratribus, in pre-

fata Yerissa nnain clausuram pro captura piscinm libere inperpetuum possideant et

medietatem Yerisse cum uno litore sub ea longitudine, qua ad dictam Yerissam termini

ville Broda et Gogolevo protenduntnr, intra quos etiani tenninos neutra parcium molen-

dina sen clansuras deinceps faciei sine voluntate alterius et consensu, molendino fratruni

in loco suo pleno et quieto inre nichilominus remanente. Cuius molendini aggerem seu

clausuram et omnia alia, que ad emendacionem seu conservacionem ipsius pertinent,

poterunt dicti fratres procedentc tempore emendare, prout eorum necessitati et utilitati

videbitur expedire. Quam compositionem de voluntate nostra factam approbamus, rati-

ficaraus et ex certa sciencia confinnamus. In cuius rei testimonium presentem litteram

sigilli nostri patrocinio duximns roborandam. Actum et datum in Wyschegrode castro

nostro anno domiui M°. CC°. LXXX°. 1111°. sexto decimo Kalendas Oetobris.

Digitized by Google

No. 379. 1284. 345

379.

1384. September 16. Wyaxeyrod. liitekef Wuiaus eon Cujavien tergleieht tick mil dem

(Uutuchen Ordtn in Preuuen uber eine ttteitige Mu/ile an tier /«•*<*.

Original im Staatmrrhir :u Konigtberg Schht. J.III n. r, mil Siege! de* llitehoj* und Oapiitk an PenjamenMreifen.

AMri/t ebenda*elb*t im FU A 18 foL 98 n. 208 un,l A 99 /of. 5*»/.5»« ». 65.

Nos Wyslaus dei gracia episcopus ceclcsic Wladyzlaniensis totumque eiusdetn

ecclesie eapitulum universis Christi fideltbus volnnnis esse notnrn, quod, cum inter nos

ex parte una et religiosos viros fratrem Conradum de" Tyrbereh niagistrum Prnscie et

snos fratres
b ex parte altera dissensionis exorta fuisset materia oceasione cuiusdam

molendini a dietis fratribus in Yerissa constrncti, ex cuius structura et aque elausura sive

aggere nobis preiudieium fieri dicebamus ius et proprietutem oppositi litoris allcgantes,

magister vero et fratres eontradicebant et sue domni at; ordini pertinere ius et pro-

prietatem ae possessionem dicte Verisse cum suis ripis, que ex donaeioue illustris prin-

cipis domini Mcstwiui ducis Pomeranie ad dictum domum ac ordinem devoluta est cum

omni eo inre, quo monachi de Oliua ipsam ex donaeionibus progenitornm dicti ducis

mnltis retroactis temporibus possederant, prolatis in medium predictarnm donacionnm

privilegiis osteudebant; tandem mnltis hint: inde altereationibns habitis de voluntate ac

permissione nec uon ratihabitione dicti ducis talis inter nos dicte dissensionis composicio

intervenit, ut iidem magister et fratres predictam Verissam cum ripis suis cum omni

jure, quo ipsam quondam monachi de Oliua tenuerunt, teneant eo salvo, quod nos

consent ientibus nobis magistro et fratribus in predicta Yerissa unam clausuram pro

eaptnra piscium libere in perpetuum possideamus et medietatem Yerisse cum uno litore

sub ea longitudiue, qua ad dictam Yerissam ville Urode et Gogolevo termini extendnntur,

inter quos eciam terminos nec nos sine fratrum nec fratres sine nostra voluntate et

consensu molendina seu clausuras deinceps facient, molendino fratrum in loco suo pleno

et quieto inre nichilominus remanente. cuius molendini aggercm seu clausuram et omnia

alia, que ad conscrvneionem seu emendacionem dicti molendini pertinent, poterunt dicti

fratres procedente tempore emendare, pront eornm necessitati et utilitati videbitnr

cxpedire. In cuius rei testimonium et perpetuam firmitatem presentem liteiam sigillorum

nostrorum appensiouibus duximus roborandam. Testes sunt domini, qui tractui(!) nomine suo

et eapituli interfucrunt: Vitus prepositns, Lyphardus dechanus, Wenzceslans scolasticns,

Dobigneus arehidiaeonus, Heinricus eustos Wladislauiensis ecclesie, Johannes prepositns,

Albenis dechanus, Theodericns scolasticns Oruswiciensis ecclesie. Arnoldus prepositns

sancti Michaelis in Cracouia et ecclesie uostre dicte canonicus. Actum et datum in

Wissegrode anno domini M". CC. LXXXI1II". XVI" Kalendas Octobris.

a) dc ilvry. Or. 1>) dalkinlrr »up« MffMlrtcA** Or.

Pon.mr«ll:.rl,r» trkuna.tob.Kb. 41
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380.

1284. September 16. Wyszeyrod. Ilischof Wislaut von Cvjavien genehmigt den Tameh

von Metre, den das Klonter Olita wit Herzog Mfnticin von Pommern gegen andere Bemtzungen ein-

gegangen itt.

Zirti Original? im StaaUarchic :u Koniytforg Stlihl. 49 n. 2) wit dem Sie'gel <let Bhthaf* an grunt* und dem dc

Oapitti* an gritn-treinen Seidenfaden und Sctihl. Lilt n. 4 mil den*<-lhen Siegtln an roth-gelben Seidenfaden.

Abtehrift ebendaulbit im Folianten A tH fol. 2H n. M „„H im Folianten A 99 fat. GO*/ 61° n. 68.

Universis Christi fidelibus tarn presentibus quara futuris WysUlttS" dei graeia ecclesie

Wladislauiensia episeopns ana cum nostro capitulo salutem in omnium salvatore. Ad

noticiam universornm volumus devenire, quod dominus Hermannus abbas de Olyua

ordinis Cysterciensis do consensu et voluntate sni conventus permutationem qaarundam

possessiouum, videlicet Hymen sive Wanzeke dictarum, quam scilicet terram Gymcam
mugister et fratres hospitalis sancte Marie Thentonieorum de Pruscia ex donatioae

doniini Mestwini illustris dueis Pomerauie mine possident atque tenent, fecit cum predicto

domino* duce pro quihusdnm aliis possossiouilms atque villi's. Quara siquidem permuta-

tionem prehabito tractatu diligenti una cum nostro capitulo omnibus universaliter

consentientibus ratifieamus, approbamus et eonfinuamus atque nostrum consensum pre-

dicts singulis adhibemus. In trains igitur rei testimonium presentes conseribi feeimus

literas et sigillorum, nostro videlicet et capituli nostri, munimiue roborari. Testes sunt:

Vitus propositus, Lyphardus decauus, Wenzezlaus scolasticus, Dobigneus archidyaeonns,

Ileurieus custos ecclesie Wladislauiensis, Johannes prepositns, Alberus decanus, Ditericus'

scolasticus Cruzwiciensis ecclesie et Aruoldus prepositns ad sanctum Michaelem* Crachoviensis

ecclesie et canonicus nostre Cruzwiciensis ecclesie antedicte. Datum Wissegrode anno

ittcarnationis dominice millesimo ducentesimo octogesimo (piarto XYI" Kalendas Oetobris.

381.

1284. September 21. Schtretx. Ihrzog Mesttrin von Pommern verleiht dem Kloster Neu-

Doberan die Dorfer Kl. Gartz vnd Zacretce wit dem Wither Sehianz, vm xeinem Mangel an Fitchen

abzuhelfen.

Tranumupl den Ifmhmeieter* Kurt von Trier d. d. itarienburg 1312 decima ment. Aug. im SlaaUarehiv tu Konigt-

berg SML l.IX ». 2G (2).

Abtehrift (m Lib.prie. II PlftpL fid. 32*/33" ». 29 (mil 12H2) wut im Lib. priv. ftipl. tee. t7 fol. 5«»/59» n.37 (2)

in I'elfdin.

In nomine domini amen. Mestwinus divina favente clemencia Pomcranorum dux et

dominus universis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in

domino. Si de nostra munificentia deo quiddnm offerimus, litterarum debet beueficio

eommendari, ne oblivione vel a quoquam contra iusticiam malignante valeat infirmari.

Sciat igitur presens auctoritas et futura etas viros religiosos et in Christo dilcctos abbatein

») Wi.U.u Mir, 4. u) .tomino ftktt UK, 4. c) DUfkn LID, L i) Hysterica L1II. 4.
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et conventum monasterii de Novo Doberan Cystereiensis ordiais suam nobis optnlisse

queriuiouiam contincntem, quod, cum nostra de graeia sustentacionem habercnt eongruam

inxta suarum nuraerum personaruin, piscium patereutur inopiam, in quo sua non tantum

qucrcrent cousolari ieiunia, sed ut hospites ad se venientes procurarc possent houestius,

quos cum vereeundia et demisso vultu reeipereut, cum secundum eoruni qualitatcm eis

apponere conveniencia non haberent; quare supplicando nos efflagitarunt humiliter, ut

consuete pietatis munum eis diguaremur porrigere nec non relevata propria indigeucia,

roborem, (mem sepe patereutur in suis hospitibus, emendare. Igitur considerato, quod

eorum petieio karitatis procederet de radice potius quam hiantis avaricie de corrupta

fece, benignum accomodantes auditum earn admisimus dicto monasterio et personis iuibi

deo sorvientibns confercntes duas villas, videlicet Garcz et Zacrewe, cum earum perti-

nenciis, terris eultis et iucnltis, pratis, pascnis, rivis et paludibus, rnbetis et nemoribus,

liberas semper penitus et exemptas ab omni servitute et exactione sive consuetudine

predicte terre, quoeunque nomine appelletur. ab omni eciam gravamine ac ab omnibus

officialibus nostris, quoeunque nomine censeantnr, et cum stagno vocato Slancze, quod

de "Wysla derivatum effluit, proprietatis hire perpetuo possideudas, quanim terminos, ut

tollatur disceptandi cavillacio enm vicinia per circuitum habitante, duximus nominandos.

Primus incipit a torrente Pacobenicza influentem Slanczam et ipse Slancza cum utroque

littore sursum usque ad sui nominis defectum, secundns decurrit ns(iue ad raagnam

fossam aggcris sen collicnli Garcz et de magna fossa Garcz protenditur ad terminos

Grabenyn'), tercius de terminis Grabenyn nsqne ad nemns inter Warsow et Garcz, in

quo scaturit Pacobenicza, qnartus decurrit per nemns et revertitur, ubi Pacobenicza fluit

inSlanzam; quidquid autem istis est inelusnm terminis. supradicto monasterio pertiuebit.

Et ne quis putaret, .Tohannem militem nostrum nos exheredare velle, misimus eum ad

abbatem, ut omagio dicta bona de ipsius manu recipiat et codem inre vite sue post

terminum ad ipsius filium et non ad alium deinceps trausferat et devolvat, salvo iure

nionachorum memorati mouastcrii, qui piscaudi ius kabebunt in eodem Slancza omni

tempore nulla contradictione prohibeute, cum quoeunque voluerint iustrumeuto. Insuper

ratifieamus et confirmamus eisdem abbati et conventui jiiscaturam in stagno dicto

Wydencz, (juam eis coutulit dilectus patruus noster dominus Samburius dux Pomorauie

in ea parte, que Golon vocatur, inter Lelecovenissa et Zabrndu in longitudine cum

insnlis, (jue inter dictos terminos continentur. Ut autem in collatis sibi bonis idem

monasterium defraudari non )>os.sit in posterum et frustrari nostra donacionc, presens

scriptum in ipsius rei testimonium exarari fecimas et sigilli nostri roborari munimine,

snlmotatis cum testibus, qaoram hec sunt nomina: Wayslo palatums de Gdanck, Paulus

palatinus de Sweze, Andreas burcgravius de Gdanck, Gothnrt dapifer de Swecze. Uniz-

lans camerarius, Bosey pincerna et plures alii fidedigni. Actum et datum in Sweze

anno domini M°. CC". LXXX HIP XI0 Kalendas Octol.ris.

>) Grrmhlin hei I'eluliu.
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382.

1384. October 14. O. O. Ilerzog Mettnin von Pommern verlei/it dem Kloifer Zuckau die

St. Pefernkirche in C'/imclnn mit allem Xubehor.

Abtchrift im Xuckaver f'o/rialhurfi in l>an:ig (D) p. //\

Qedrvckt: l!ir.ch. Pommerelli.che Studien K M Heilagr 17//*.

In nomine sanote et individue trinitatis anion. Muustzui dei gracia dnx Pomeranorura

universis ehristifidelibus presentera pnginam inspecturis salnteni in domino Jhesu Christo.

Ne ea, qnc aguntur in tempore, simul labantnr cum tempore, solent seripturarum testi-

monio roborari. Qnare notum esse volumus presentibus et futuris, quod nos habito

consilio et asseusu' nostrorum baronum et militant in remissionem peccatoruin nostrorum

et remedium salutis anime pye recordacionis domini Swautopolici patris uostri quondam

dneis Pomeranie contulimus et dedimus ecelesie sancte Marie in Sueouia domus sancti-

monialium Premonstratensis ordinis Wladislauiensis dyocesis eeclesiam sancti Petri in

villa Gmelno nuneupatain wlgariter sitam cum omnibus utilitatibus tam spiritualibus

quam temporalibus ad ipsam eeclesiam pertiueutibus, tarn in villis quam alys proventibus,

et ipsam domum Succouiensem misimus in possessionem ipsins ecelesie de Gmoluo,

daiites sepe diete eeelesie de Sueow omues lacus nostros et pisees ad ipsam castellaniam

Q-melne pertinentes cum omnibus utilitatibus, quas ibidem habuimns vel habere potuimus,

imperpetuum possidenda. Testes autem buius nostre donaciouis sunt: Wasil palatiuus,

Andreas castellanus et Wnizlaus subcamerarius de Gdantzc, Dobegnewus palatiuus,

Jeronimus subcamerarius et Zulislaus dapifer de Belgart, Suenea b
castellanus de Sluptz

et aly quam plures. Et ne super nostram douaeiouem serupulus dubietatis in posterum

oriatur, prcscus [seriptum]' nostri sigilli munimine duximus roborandum. Datum auno

domiuicc incarnacionis M". CC°. LXXXITH". pridie Idus Octobris.

383.

1284. Jh'ce miter 28. Perugia. Paprt Martin IV. beau/trapt Jen Archidiaron von Lftrye,

Jokenn Uoteata, fur die rege!md**ige Abliefemng de* Petertpfennig* aim Polen und Pommern

Aw </<"« /?<;/(•*/«"» Martin* IV. Tom. I fol. 222 ep. "t.

Ucdruckt: Ueinrr, ilonumenta Pohniae I 02 n. ( LXX.

Ange/Hkrt: I'uttlmtt, Regesta ponlijirum n. 22191.

Martinus episcopus servus servornm dei dileeto filio Johanni Moseate arehidiacono

Laneitieusi in eeclesia Gneznensi salntem et apostolieam benedietionem. Cum, sicut

accepimus, nonuulli episcopi et archidiaeoni sive alii ecelesiarum prelati de denario

beati Petri sive eensu in Polonia, Pomerauia ecelesie Pvomaue debito magnaui eollegerint

sive reeeperiut peeunie quautitatein nee de ipsa, prout debuerunt, camere nostre satis-

facere proeurarint, iliseretioui tue presentium auctoritate committimns et mandamus,

quatenus inquisita super biis diligentius veritate eos, quos tibi constiterit huiusmodi

t) vnuu D. b) 8«u-il U, r; .. frktt l>.
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pecnniam recepisse, ad restitutionem ipsius pecunie faciendum tibi nostro et prefate

eeclesie nomine per te vel per alium monitione prernissa per censuram ecclesiasticam

appellatione remota eompellas non obstante, si aliquibus a sede apostolica est indultum,

quod interdici, snspendi vel excommunieari non possint per litteras sedis apostolice non

facientes plenam et expressam de indulto huiusmodi mentionem. Volumus autem, ut

frequenter rescribas nobis per tuas litteras harum seriem continentes, quod et quantum

et pro quanto tempore et a quibus per te vel alios idem dnxeris colligendum. Datum

Perusii V Kalcndas Januarii anno IV.